le lieu et le séjour. Donne-moi cet étranger, qui a vécu une vie d'étranger parmi les étrangers. Donne-moi cet étranger Nazaréen dont nous, étrangers, ne connaissons pas la naissance. Donne-moi cet étranger volontaire, qui n'a pas ici »où reposer sa tête«. Donne-moi cet étranger qui est né dans une crèche chez les étrangers comme étranger sans maison, et qui de la crèche, comme étranger, s'est sauvé d'Hérode. Donne-moi cet étranger qui, des langes mêmes, a fui en Égypte, qui n'a ni ville ni village ni maison ni logis ni parenté, ayant sa vie avec sa mère en pays étranger, »et possédant toutes choses«. Donne-moi, maître¹, cet homme qui pend nu sur le bois, que je couvre celui qui a couvert la nudité de ma nature. Donne-moi ce mort, et Dieu en même temps, que je couvre celui qui a couvert mes iniquités. Donne-moi ce mort à ensevelir, qui a enseveli mes péchés dans le Jourdain. Je supplie pour un mort qui a subi les offenses de tous, qui a été livré par un ami, qui a été vendu par un disciple, qui a été chassé par ses frères, qui a été souffleté par ses propres esclaves. Je supplie pour un mort qui a été condamné par ceux qu'il avait affranchis de l'esclavage, qui a été abreuvé de vinaigre par ceux qu'il avait nourris, qui a été blessé par ceux qu'il avait guéris, qui a été abandonné par ses disciples, qui a été privé de sa propre mère. Je supplie, Pilate, pour un mort qui pend sur le bois. Car lui n'a pas de père sur la terre, ni aucun ami maintenant, ni disciple, ni parent, ni personne pour l'ensevelir, mais il est seul au monde, Fils unique d'un [Père] unique, lui-même, Dieu, et personne d'autre«.

VI. — Ainsi parla Joseph à Pilate, et »Pilate ordonna de lui remettre le corps« très saint de Jésus. Et venant au lieu du Golgotha, il descendit du bois Dieu dans la chair. Et il pose sur la terre Dieu dans la chair, nu, mais qui cette fois n'est plus nu. Et l'on voit gisant en bas celui qui a »mené tous les hommes« en haut, et la Vie et le souffle de tous est pendant quelque temps sans souffle, et l'on voit sans yeux celui qui a créé les [anges] à beaucoup d'yeux, et ce qui a relevé tous les hommes gît à la renverse, et Dieu est mort dans la chair, lui qui a ressuscité les morts, et le tonnerre du Verbe de Dieu se tait dans la chair, et des paumes soulèvent celui qui tient la terre dans sa main.

Eh bien donc, Joseph qui as »demandé et reçu«, sais-tu bien qui tu as reçu? Venant à la croix et descendant Jésus, sais-tu bien qui tu as porté? Si tu sais bien qui tu tiens, c'est maintenant que tu es